[6.-] In Josef haben die Familienväter ein hervorragendes Muster der Wachsamkeit und väterlichen Fürsorge, die Gatten ein vollkommenes Beispiel der Liebe, der Einmütigkeit und ehelichen Treue, und die Jungfrauen haben ihn als Beispiel und Schützer der jungfräulichen Unversehrtheit.

[4.-] [...] Sed tamen quia intercessit Iosepho cum Virgine beatissima maritale vinculum, ad illam praestantissimam dignitatem, qua naturis creatis omnibus longissime Deipara antecellit, non est dubium quin accesserit ipse, ut nemo magis. Est enim coniugium societas necessitudoque omnium maxima, quae natura sua adiunctam habet bonorum unius cum altero communicationem. Quocirca si sponsum Virgini Deus Iosephum dedit, dedit profecto non modo vitae socium, virginitatis testem, tutorem honestatis, sed etiam excelsae dignitatis eius ipso coniugali foedere participem. - Similiter augustissima dignitate unus eminent inter omnes, quod divino consilio custos filii Dei fuit, habitus hominum opinione pater. Qua ex re consequens erat, ut Verbum Dei Iosepho modeste subesset, dictoque esset audiens omnemque adhiberet honorem, quem liberi adhibeant parenti suo necesse est. - Iamvero ex hac duplici dignitate officia sponte sequebantur, quae patribusfamilias natura praescrispsit, ita quidem ut domus divinae, cui Iosephus praerant, custos idem et curator et defensor esset legitimus ac naturalis. Cuiusmodi officia ac munia ille quidem, quoad suppeditavit vitam mortalis, revera exercuit. Tueri coniugem divinamque sobolem amore summo et quotidiana assiduitate studuit: res utrique ad victum cultumque necessarias labore suo parare consuevit: vitae discrimen, regis invidia conflatum, prohibuit, quaesito ad securitatem perflugio: in itinerum incommodi exilii acerbis perpetuis et Virgini et Jesu comes, adiutor, solator extitit.

[6.-] [...] Habent in Iosepho patresfamilias vigilantiae providentiaeque paternae praestantissimam formam: habent coniuges amoris, unanimis, fidei coniugalis perfectum specimen: habent virgines integritatis virginalis exemplar eundem ac tutorem.

153. Leo XIII, (1. 1. 1890), *Enz. Sapientiae Christianae*¹³

Gegenüber diesen überaus großen und weitverbreiteten unsinnigen Irrtümern, von denen Wir reden, hat zuallererst die Kirche die Pflicht, die Wahr-

¹³ LEO XIII, ASS 22 (1889-90) 390-391; deutsch in: A. Rohrbasser (Hrsg.), *Heilslehre der Kirche, Dokumente von Pius IX bis Pius XII*, Freiburg 1953, 552-553

heit zu verteidigen und die Irrtümer aus den Herzen zu verbannen; dies ist ihr heiliges und ständiges Amt, weil die Ehre Gottes und das Heil der Menschen in ihrer Obhut stehen. Wenn aber die Not es verlangt, haben nicht bloß die Vorsteher die Pflicht, die Unversehrtheit des Glaubens zu beschützen, sondern „*jeder Christ ist alsdann verpflichtet, seinen Glauben vor anderen zu verteidigen, sowohl um die anderen Gläubigen zu belehren und zu festigen, als auch um die Angriffe der Ungläubigen zurückzuweisen*“¹⁴.